
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«06» мая 2024 г.  
 

№ 654 

О проведении областного слета юных 
туристов 

 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 29.11.2023 г.  № 03/2841 «Об утверждении Календаря образовательных 
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области на 
2024 год» (с изменениями на 06.02.2024 г. № 04/322) (п. 104), с целью развития 
туристско-краеведческой деятельности среди обучающихся п р и к а з ы в а ю: 

  1. Провести областной слет юных туристов с 02 по 05 июля 2024 года в 
соответствии с положением. 

  2. Утвердить положение о проведении областного слета юных туристов 
(приложение).  

  3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 
проектно-методической работе Полозок Ю.В.   

 
 

 
 
И.о. директора                                                                                                Ю.В. Полозок 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Лаврентьев Сергей Петрович, методист, 8 (351) 225-01-08, 89080522522 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Слаутину А.Г., главному бухгалтеру, МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей»  

06.05.2024 г. № 654 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении областного слета юных туристов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. Общие положения 
 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
областного слета юных туристов (далее – Слет) в 2024 году. 

2. Слет проводится в целях развития туристско-краеведческой деятельности 
среди обучающихся Челябинской области.  

3. Основными задачами Слета являются: 
1) воспитание патриотизма и гражданственности, формирование здорового 

образа жизни среди обучающихся средствами туризма и краеведения; 
2) повышение массовости походов обучающихся и мастерства юных туристов;  
3) закрепление знаний об истории и природе Челябинской области; 
4) повышение квалификации педагогов – организаторов и руководителей 

походов и экспедиций обучающихся; 
5) выявление лучших туристских коллективов образовательных организаций 

Челябинской области.  
 

II. Организаторы Слета 
 

4. Организаторами Слета являются: 
- Министерство образования и науки Челябинской области;  
- Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей»; 
- Управление образования Администрации Чебаркульского муниципального 

района Челябинской области; 
-  Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма 

Администрации Чебаркульского муниципального района Челябинской области; 
- Региональная физкультурно-спортивная общественная организация 

«Федерация спортивного туризма Челябинской области» (по согласованию). 
 

III. Время и место проведения Слета 
 

5. Слёт проводится в период с 02 по 05 июля в полевых условиях в 
Чебаркульском муниципальном районе на южном берегу оз. Б. Еланчик (далее — 
поляна Слета). Координаты поляны Слета будут сообщены дополнительно.  
 

IV. Участники Слета и составы команд 
 
6. Участниками Слета являются: 
1) туристские группы, совершившие в 2024 году поход в любом виде туризма 

не ниже первой степени сложности  в соответствии с «Инструкцией по организации 
и проведению в природной среде мероприятий с обучающимися Российской 
Федерации, реализуемых в форме походов, в рамках проведения школьного, 
муниципального, регионального и федерального этапа Всероссийских мероприятий 
связанных с походно-экспедиционной деятельностью» (Утверждена приказом 
ФГБОУ ДО «Федеральный центр детско-юношеского туризма и краеведения» от 



16.02.2021 г. № 52).  
2) представители Организаторов; 
3) судьи и иные лица, задействованные во время организации и проведения 

Слета. 
7. Составы команд: 
1) обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций 

дополнительного образования в возрасте 10-17 лет в двух возрастных группах: 
младшая – 10-13 лет, старшая – 14-17 лет. Возраст участников определяется по году 
рождения. Количество участников - 8 человек, из них не менее 5 - участники похода, 
который будет представлен в виде программы «Маршрут». В составе команд, 
прибывающих на поляну Слёта непосредственно из похода, может быть большее 
количество участников. Для участия в спортивной программе в составе участников 
должно быть не менее 2 девочек;  

2) руководитель и заместитель руководителя команды (один из них принимал 
участие в походе, который будет представлен в виде программы «Маршрут»). 

8. Для участия в Слете командам необходимо иметь снаряжение для 
проживания на поляне Слета (приложение 1) и участия в туристских соревнованиях 
(перечень снаряжения будет указан в Условиях проведения соревнований на 
дистанциях), а также продукты для организации питания на поляне Слета.  

 
V. Организационный комитет и главная судейская коллегия Слета 

 
9.  Подготовку и проведение Слета осуществляет организационный комитет 

(далее – Оргкомитет), который утверждается организаторами Слета. 
10. Оргкомитет осуществляет следующие функции: 
1) осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Слета; 
2) формирует состав главной судейской коллегии; 
3) регистрирует участников Слета, осуществляет сбор документов и заявок; 
4) информирует участников о месте проведения и итогах Слета; 
5) утверждает порядок награждения победителей и призеров Слета; 
6) обеспечивает информационное сопровождение Слета; 
7) обеспечивает соблюдение санитарных норм на поляне Слета; 
8) обеспечивает медицинское обслуживание на поляне Слета; 
9) при возникновении угрозы безопасности жизни и здоровью участников 

принимает решение об изменении (прекращении) программы на поляне Слета.  
11. Для определения победителей и призеров Слета создается главная 

судейская коллегия (далее – ГСК). Состав ГСК утверждается организаторами Слета. 
12. В состав ГСК входят специалисты из реестра действующих инструкторов и 

организаторов детско-юношеского туризма Челябинской области. 
 

VI.  Порядок и условия проведения Слета 
 
13. Для участия в Слете в срок до 01 июня 2024 года командам необходимо 

направить в адрес Оргкомитета (e-mail: ocdod@mail.ru) в электронном виде в 
формате PDF предварительную заявку на участие в Слете (приложение 2); 

mailto:ocdod@mail.ru


 
14. В день приезда на поляне Слета руководители команд представляют в 

ГСК: 
1) приказ об участии команды в Слете с указанием списка детей; 
2) заявку на участие в областном слете юных туристов (приложение 3); 
3) копии документов, подтверждающих возраст участников; 
4) полис или договор страхования участников от несчастного случая; 
5) копию полиса обязательного медицинского страхования на каждого 

участника команды; 
6) заявление на обработку персональных данных педагога и обучающихся, 

разрешение на использование изображения и информации (формы будут 
опубликованы на странице мероприятия «Областной слет юных туристов» на сайте 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» - ocdod74.ru ).  

7) маршрутный лист (маршрутную книжку) похода. 
15. В программу Слета включены следующие виды: 
1) «Маршрут». Включает прохождение маршрута и устный отчет о 

проведенном походе (условия проведения в приложении 4). 
2) «Спортивная программа».  
- соревнования по технике пешеходного туризма на короткой дистанции 

туристской полосы препятствий (предварительные условия проведения на сайте 
ocdod74.ru  на странице «Областной слет юных туристов»); участие групп, 
совершивших пешеходный поход обязательно; 

- соревнования на дистанции пешеходного контрольно-туристского маршрута 
(предварительные условия проведения на сайте ocdod74.ru  на странице «Областной 
слет юных туристов»); 

- соревнования по спортивному мини-ориентированию «Спортивный 
лабиринт» (условия проведения на сайте ocdod74.ru  на странице «Областной слет 
юных туристов»); 

- соревнования по технике водного туризма на катамаранах-4 
(предварительные условия проведения на сайте ocdod74.ru  на странице «Областной 
слет юных туристов»); участие команд, совершивших водный поход обязательно. 

3) «Конкурсная программа». 
- конкурс представления команд (условия проведения в приложении 5); 
- краеведческий диктант (условия проведения в приложении 6); 
- краеведческая викторина по Челябинской области в целом и Чебаркульскому 

району — до 20 % вопросов (условия проведения в приложении 7); 
- эстафета туристских навыков (условия проведения в приложении 8); 
- конкурс знатоков природы «Угадай, кто — я»? (приложение 9). 
16. Судейство соревнований спортивной программы осуществляется в 

соответствии с Условиями проведения соревнований на дистанциях. 
17. Судейство конкурсов Слета осуществляется в соответствии с критериями 

оценивания каждого конкурса методом экспертной оценки. 
  

 
 
 

mailto:ocdod74@mail.ru
mailto:ocdod74@mail.ru
mailto:ocdod74@mail.ru
mailto:ocdod74@mail.ru
mailto:ocdod74@mail.ru


 
VII. Подведение итогов Слета 

 
18. Итоги подводятся в каждой возрастной группе в отдельных конкурсах или 

видах соревнований, в трех видах программы, а также в общем зачете Слета. 
1) «Маршрут». Оценивается целеполагание, нитка маршрута, 

картографический материал, подготовка и проведение маршрута, итоги, выводы и 
рекомендации. В случае грубого нарушения техники безопасности, нормативных 
документов во время проведения туристского похода, ГСК имеет право снять 
команду с данного вида. Победителем становится команда, получившая 
наибольшую сумму баллов в соответствии с критериями оценивания. При равенстве 
баллов у   нескольких команд они получают одинаковое место. 

2) «Спортивная программа». Определяются результаты в каждом из четырех 
видов. Общий результат команды в спортивной программе определяется суммой 
мест, занятых в трех видах спортивной программы: 

- на дистанции контрольно-туристского маршрута (для всех команд), 
- дистанции соревнований по ориентированию (для всех команд), 
- дистанции соревнований по технике туризма (на пешеходной туристской 

полосе препятствий — для участников пешеходного похода и на дистанции 
соревнований по технике водного туризма — для участников водного похода; у 
участников лыжных, горных, велосипедных, спелео- или комбинированных походов 
в зачет идет лучший результат на одной из двух этих дистанций). 

Победителем спортивной программы становится команда с наименьшей 
суммой мест, занятых ею в отдельных видах спортивной программы. При равенстве 
суммы мест у нескольких команд они получают одинаковое место. При неучастии в 
соревнованиях в одном из трех обязательных видов спортивной программы команда 
получает «Неучастие» и занимает последнее место как в данном виде спортивной 
программы, так и во всей спортивной программе. 

3) Конкурсная программа. Подводятся итоги по каждому конкурсу. По сумме 
мест, занятых в каждом конкурсе, определяется общий результат команды в 
конкурсной программе. Победителем конкурсной программы становится команда с 
наименьшей суммой мест, занятых ею в отдельных видах конкурсной программы. 
При равенстве суммы мест у нескольких команд они получают одинаковое место. 
При неучастии в одном из конкурсов, команда получает «Неучастие» и занимает 
последнее место как в данном конкурсе, так и во всей конкурсной программе.  

19. Общие итоги Слета подводятся в каждой возрастной группе по сумме 
мест, занятых командой в видах «Маршрут», «Спортивная программа», 
«Конкурсная программа». При равенстве суммы мест преимущество получает 
команда, занявшая более высокое место в виде программы «Маршрут».  

 
VIII. Награждение победителей Слета 

 
20. Основанием для награждения служит заключение ГСК, оформленное 

итоговым протоколом. 
21. Команды-победители (первое место) и команды-призеры (второе и третье 



места) в общем зачете Слета награждаются кубками и дипломами Министерства 
образования и науки Челябинской области. Участники и руководители команд 
награждаются дипломами Министерства образования и науки Челябинской области. 
Всем остальным командам вручаются свидетельства участников. 

22. Команды-победители (первое место) и команды-призеры (второе и третье 
места) в отдельных видах программы награждаются дипломами Министерства 
образования и науки Челябинской области. 

23. Участники и команды, ставшие победителями (первое место), а также 
участники и команды, ставшие призерами (второе и третье места) в отдельных 
конкурсах и соревнованиях, награждаются грамотами. 

 
IX. Финансирование Слета 

 
24. Финансирование Слета в части организации, проведения и награждения 

победителей и призеров осуществляется за счет средств, выделяемых в виде 
субсидий государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с 
государственным заданием государственных работ, в пределах выделенных лимитов 
бюджетных обязательств на 2024 год и внебюджетных источников. 

25. Расходы, связанные с проездом, питанием, участием команд в Слете за 
счет командирующих организаций. 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к положению о проведении 

областного слета юных туристов 
 

Перечень  
туристского снаряжения для проживания   

на поляне областного слета юных туристов 
 

№  
п/п 

Наименование снаряжения Количество  

1. Палатки По количеству 
участников 2. Спальные мешки 

3. Коврики 
4. Костровые принадлежности (костровой тросик или таганок, котлы 

с половниками, пила, топор, брезентовые или войлочные рукавицы)  
1 комплект 

или газовые горелки + кастрюли для них 
5. Тент 1 
6. Ремнабор  1 
7. Медаптечка  1 

 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к положению о проведении 

областного слета юных туристов 
 

Предварительная заявка 
на участие в областном слете юных туристов в 2024 году 

 
Муниципальное образование  ______________________________________________ 

 
 

№ 
п\п 

Образовательная 
организация 

Фамилия, имя, отчество 
руководителя команды, его 
контактный телефон, адрес 

электронной почты 

Возрастная 
группа  

Сроки 
планируемого 

или 
совершенного 

похода 
1     
2     
 
 
уководитель  
образовательной организации __________________/________________________ 
                                                 
Печать ОО 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к положению о проведении 

областного слета юных туристов 
 
 

Заявка 
на участие в  областном слете юных туристов 

 
Просим допустить к участию в областном слете юных туристов                                                                                                                        
команду ________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
                             (полное наименование образовательной организации с указанием муниципального образования) 

№ 
п\п Фамилия, имя участника Год 

рождения 

Допуск врача к 
участию в 

туристском походе и 
соревнованиях*  

Подпись участника о 
знании ТБ при участии 
в туристском походе и 

соревнованиях 
1     
2     
3     
4     
5     
6     
7     
8     
* Напротив фамилии каждого участника пишется слово «Допущен» или «Не допущен», ставится подпись врача и 
заверяется личной печатью (при наличии) или печатью медицинского учреждения.  
Всего допущено _____________________________________________ участников 
                                                          (Прописью) 
Врач _________________________/____________________________ 
                                      (Подпись)                                                   (Фамилия, И.О.) 
Печать врача или медучреждения 
 
Инструктаж по технике безопасности проведен _________________ 2024 г. 
                                                                                                                           (Дата проведения) 
Руководитель группы  _______________________/_________________________ 
                                                                                     (Подпись)                                                    (Фамилия, И.О.) 
Зам. руководителя группы  _____________________/_______________________ 
                                                                                     (Подпись)                                                    (Фамилия, И.О.) 
 
Руководитель  
образовательной организации _____________________/_______________________ 
                                                                                    (Подпись)                                                    (Фамилия, И.О.) 
Печать ОО                                  

 
 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к положению о проведении 

областного слета юных туристов 
 
 

Условия проведения вида «Маршрут» 
 

Команды прибывают на презентацию маршрута в полном составе имея с 
собой маршрутный лист (маршрутную книжку) и картографический материал — 
рабочую карту похода. На ней должен быть нанесен основной маршрут с местами 
ночлегов, а также запасные и аварийные варианты. Рабочие карты распечатываются 
с сайта www.nakarte.me в одном из слоев: 

1. OpenTopoMap, 
2. Топомаппер 1 км, 
3. Топо 1 км или 500 м, 
4. GGC (ГосГИСЦентр) 1 км или 500 м. 
Счетчик километража должен быть включен. Корректировка карты, 

проведенная на маршруте, повышает оценку. 
Также команды представляют на электронном носителе фотографии с 

определяющих точек маршрута, подтверждающие прохождение маршрута всеми 
участниками группы. Установленные в настройках фотоаппарата дата и время 
съемки повышают общую оценку. 

Вначале участники кратко рассказывают о своей группе (какое 
образовательное учреждение представляют, сколько лет занимаются, как 
сформировалась группа. Далее рассказывают о цели и задачах похода, затем о 
подготовке и проведении похода, в т.ч. работа по основным походным должностям 
(штурман, хронометрист, начпрод, завснар, реммастер, санитар, краевед-
исследователь). Завершается рассказ итогами похода (выполнение цели и задач 
похода, все ли получилось), выводами (причины, проблемы, пути решения) и 
рекомендациями (по маршруту, питанию, снаряжению, аптечке, одежде, обуви, 
взаимодействию участников) для других групп. 

На презентацию своего маршрута группа имеет 10 минут, по истечении 
которых в течение 5 минут члены жюри могут задать вопросы по нераскрытым в 
выступлении моментам. 

Результат команды определяется средней суммой баллов всех судей-экспертов 
помноженной на коэффициент трудности похода, который равен следующим 
значениям: 

 
Младшая группа Старшая группа 

поход 1 степени сложности — 1,0 поход 2 степени сложности — 1,0 
поход 2 степени сложности — 1,05 поход 3 степени сложности — 1,05 
поход 3 степени сложности — 1,1 поход 1 категории сложности — 1,1 
поход 1 категории сложности — 1,15 поход 2 категории сложности — 1,15 

 
 



Критерии оценивания вида «Маршрут» 
 

№ п/п Наименование критерия Баллы 
1. Маршрутный лист (маршрутная книжка) + фото: 10 
  Полнота заполнения маршрутного документа 3 
 Отметки в пути (в т.ч. начальная и конечная точка маршрута) 3 
 Фотографии с определяющих точек маршрута 4 

2.  Картографический материал: 9 
 Рабочая карта (масштаб, легенда условных знаков, наличие запасных и аварийных 

вариантов, счетчик километража основной нитки маршрута) 
7 

 Наличие корректировки (нанесение на карту новых дорог, оборудованных 
стоянок, родников, интересных объектов 

2 

3.  Организация и проведение похода: 30 
 Формирование группы, тренировки (занятия) 3 
 Цель и задачи похода 3 
 Работа участников по должностям:  
 Штурман (разработка маршрута, подготовка карт, ориентирование в походе) 3 
 Начпрод (составление меню, списка продуктов, раскладки, расфасовка продуктов, 

распределение по участникам, дежурство, контроль на маршруте) 
3 

 Хронометрист (режим движения на маршруте в различных условиях, количество 
ходок в течение дня и их распределение до обеда и после, какие записи 
проводились кроме контроля времени) 

3 

 Завснар (подбор группового снаряжения, в т.ч. специального, исходя из 
количества участников, сложности маршрута, местности, по которой пролегал 
маршрут, рекомендации участникам по личному снаряжению) 

3 

 Реммастер (проверка подготовленного снаряжения, необходимый ремонт, 
определение возможных поломок на маршруте и подбор ремкомплектов, 
материалов и инструментов для их устранения, упаковка ремнабора, ремонт на 
маршруте) 

3 

 Санитар (ознакомление с состоянием здоровья участников, определение списка 
медикаментов исходя из возможных заболеваний и травм на маршруте, 
приобретение медикаментов, их упаковка для переноски, количество аптечек, 
место в рюкзаке, санитарный и гигиенический контроль)  

3 

 Краеведческая работа на маршруте (выбор темы исследования, знакомство с 
литературой, подбор необходимого инструментария, как проводились 
исследования, сколько времени отводилось на проведение исследовательской 
деятельности) 

3 

 Преодоление препятствий, если таковые встречались (как готовились к 
преодолению препятствий, были они ожидаемы или случайны, использование 
специального снаряжения) 

3 

4.  Итоги, выводы, рекомендации: 10 
 Итоги похода (достижение поставленных целей и задач) 2 
 Выводы по итогам похода (что помогло достижению целей и задач похода или, 

наоборот, помешало их достижению)  
4 

  Рекомендации для других групп по нитке и срокам маршрута, питанию, 
снаряжению, физической и технической подготовке участников, организации 
быта) 

4 



5.  Композиция и эмоциональная окрашенность выступления 6 
 Элементы художественного творчества 2 
 Эмоциональная убедительность 2 
 Целостность выступления 2 
 ИТОГО: 65 

 
 

 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
к положению о проведении 

областного слета юных туристов 
 

Условия проведения конкурса представления команд 
 

Командам на представление отводится 5 минут. Формат выступления 
(рассказ, песня, сценка и др.), музыкальное сопровождение - на усмотрение команд. 
В творческой форме команда представляет себя (участников команды, 
образовательную организацию, муниципальное образование, свою деятельность, 
достижения и т.п.) и пропагандирует туризм. 

Оцениваются:  
- массовость; 
- содержащаяся информация; 
- юмор; 
- разнообразие жанров; 
- качество выступления (оригинальность, артистизм, слаженность, 

сыгранность). 
Каждый член жюри оценивает выступление по десятибалльной шкале. 

Победителем становится команда, набравшая наибольшую сумму баллов. При 
равенстве суммы баллов команды занимают одинаковое место. 

 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
к положению о проведении 

областного слета юных туристов 
 

Условия проведения конкурса «Краеведческий диктант» 
 

В конкурсе принимают участие два представителя от команды, каждый из 
которых выполняет задание самостоятельно.  

Участникам конкурса будет предложен бланк с двадцатью вопросами, 
сопровождаемыми иллюстрациями. Участнику необходимо не только дать 
правильный ответ на вопрос, но и грамотно его записать в свободной ячейке. 
Ответы лучше записывать печатными буквами для однозначной трактовки судьями. 
Пользоваться любыми «подсказчиками» запрещено. 

Учитывается правильность ответов, грамотность их записи и время 
выполнения. Контрольное время на выполнение задания - 35 минут. Судьи 
предупреждают об оставшихся 5 минутах до окончания времени выполнения и за 1 
минуту до окончания времени начинают собирать бланки с ответами. Участники 
должны успеть вписать в бланк свою фамилию и имя, название команды и 
возрастную группу. Судья, принимая бланк, проставляет в нем время выполнения 
задания. 

Каждая ошибка наказывается штрафными баллами:  
- отсутствие ответа — 4 балла;  
- неправильный ответ — 2 балла; 
- грамматическая ошибка — 1 балл за каждую ошибку; 
- использование «подсказчика» (телефон, словарь и т. п.) - снятие с конкурса; 
- ведение переговоров участниками между собой также может привести к 

снятию с конкурса (после первого предупреждения). 
Результат участника определяется суммой штрафных баллов. Победителем 

становится участник, получивший наименьшее количество штрафных баллов. При 
равенстве баллов у двух или более участников, преимущество получает участник, 
выполнивший задание быстрее. 

Результат команды определяется общей суммой штрафных баллов. Команда 
победитель определяется по наименьшей сумме. При равенстве результатов у двух 
или более команд преимущество получает команда, сумма времени выполнения 
задания обоими участниками которой, будет меньше, чем у соперников. 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 7 
к положению о проведении 

областного слета юных туристов 
 

Условия проведения конкурса «Краеведческая викторина» 
 

В конкурсе принимает участие 2 человека от команды, каждый из которых 
выполняет задания викторины самостоятельно. Участникам на бланке предлагается 
50 вопросов по Челябинской области (общий краеведческий кругозор), причем 10 
вопросов посвящены той территории, на которой проводится областной слет юных 
туристов. Пользоваться любыми «подсказчиками» запрещено. 

Учитывается правильность ответов и время выполнения. Контрольное время 
на выполнение задания - 45 минут. Судьи предупреждают об оставшихся 5 минутах 
до окончания времени выполнения и за 1 минуту до окончания времени начинают 
собирать бланки с ответами. Участники должны успеть вписать в бланк свою 
фамилию и имя, название команды и возрастную группу. Судья, принимая бланк, 
проставляет в нем время выполнения задания. 

Каждый правильный ответ — 1 балл. За ответы на некоторые вопросы можно 
получить более 1 балла. 

Участники могут получить штрафные баллы: 
- 1 балл за каждую полную или неполную минуту превышения контрольного 

времени, отведенного на выполнение задания; 
- 3 балла за любые разговоры участников между собой; 
- снятие с конкурса за использование книг, телефонов, шпаргалок. 
Результат участника определяется количеством набранных баллов. 

Победителем становится участник, набравший наибольшее количество баллов. При 
равенстве баллов у двух или более участников, учитывается время выполнения 
задания — преимущество получает участник, выполнивший задание быстрее. 

Командный результат определяется суммой баллов обоих участников. 
Команда-победитель определяется по наибольшей сумме баллов. В случае равенства 
результатов у двух или более команд преимущество получит команда, затратившая 
на выполнение задания меньшее количество времени. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 8 
к положению о проведении 

областного слета юных туристов 
 

Условия проведения эстафеты туристских навыков 
 

Состав команды — 6 человек (3+3, 4+2). 
Длина этапа — 30 метров. 
Количество заданий на этапе — 3. 
Каждая команда работает в своем коридоре шириной 2 м. 
Количество коридоров — 4-5. 

 
Схема дистанции 

 
 
 

 

 
 

                            о 

  

 
 
 

 
 

                            о 

  

 
 
 

 
 

                            о 

  

 
 
 

    
 

                            о 

  

 
 
 

 
 

                            о 

  

Условные обозначения 
                      - участники команд 
                  о  - точка определения азимута 
              ОА  - Определение Азимута 
              ОТ  - Определение Топознаков 
              ВУ  - Вязка Узлов 
          -          - ориентиры для определения азимута 
                     - направление движения участников 
 

Участники команд выстроены в колонну по одному перед стартовой линией 
своего коридора. 

По команде «Марш!» первые участники, пробежав 5 м, выполняют первое 
задание - «Определение азимута на ориентир». Встав на точку определения азимута 
участники определяют судейским компасом азимут на любой один ориентир из 
обозначенных на местности призмой с буквой, вписывают его значение в карточку 
под соответствующей буквой и бегут к следующему заданию. 

    

      

      

      

      

  А 

 

 

 

 

 

  Б 

  В 

  Г 

  Д 

  Е 

ОА 

ОА 

ОА 

ОА 

ОА 

ОТ 

ОТ 

ОТ 

ОТ 

ОТ 

ВУ 

ВУ 

ВУ 

ВУ 

ВУ 

      

    А   Е 

  



 
Ориентир 

 
А Б В Г Д Е 

 
Азимут 

 
      

Штрафы: 
0 сек. за правильный ответ (погрешность 0-2 градуса), 
5 сек. - погрешность 3-4 градуса, 
10 сек. - погрешность 5-6 градусов, 
15 сек. - 7 градусов и более, 
30 сек. - азимут не определялся. 

 

Второе задание - «Определение топографических знаков». Участник выбирает 
одну из шести перевернутых карточек, в которых нарисованы 3 топознака. В ячейках 
под знаками он должен написать названия этих знаков, после чего убегает выполнять 
заключительное задание своего этапа. 

 
Знак 1 (изображение) 

 
Знак 2 (изображение) Знак 3 (изображение) 

 
 
 

  

Штрафы: 
15 сек. за каждый неправильный ответ (отсутствие ответа), 
60 сек. за отказ выполнять задание. 

 

Третье задание - «Вязка узлов». Участник выбирает одну из шести 
перевернутых карточек с названиями узлов, берет репшнур или отрезок основной 
веревки и завязывает выбранный узел. Репшнуром вяжутся узлы «Грейпвайн», 
«Бергвахт», «Австрийский проводник» и «Восьмерка». Основной веревкой на 
вбитом перед участником колу вяжутся узлы «Булинь» и «Стремя». Оба вяжутся с 
контрольными узлами. 

Штрафы: 
5 сек. - перехлест в узле, 
10 сек. - отсутствие контрольного узла, 
15 сек. - завязан не тот узел, 
60 сек. - узел не завязан. 
После завязывания узла участник разворачивается и бежит по своему коридору 

к началу этапа для передачи эстафеты. Передача эстафеты происходит хлопком 
левой ладони по левой же ладони принимающего эстафету. Ноги принимающего 
эстафету до хлопка должны быть до или на линии старта. Участник, выбежавший в 
коридор ранее хлопка (совершивший фальстарт) наказывается штрафом 5 секунд. 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 9 
к положению о проведении 

областного слета юных туристов 
 

Условия проведения конкурса знатоков природы «Угадай - кто я?» 
 

В конкурсе участвует вся группа. Для участия в конкурсе группе необходимо 
иметь ручку (или карандаш) и планшет (или любую плотную подложку под листы 
бумаги формата А4).  

 Участникам конкурса предлагается 8 заданий, представленных в виде 
коротких рассказов-описаний, основанных как на общеизвестной, так и на менее 
распространенной информации, которая встречается в нашей местности. На 
прочтение каждого из них достаточно 1,5 - 2 минуты. Рассказы пронумерованы. 
Нужно определить представителей растений и насекомых, о которых идет речь в 
рассказах. Поиск информации о видах растений и насекомых — самостоятельный. 
Сложность — общий кругозор. 

Также предлагается бланк для ответов, в котором напротив номера и названия 
рассказа (левый столбец таблицы) нужно вписать ответ - название представителя 
растений или насекомых. 

На выполнение задания отводится 30 минут. Можно сдать заполненный бланк 
ранее установленного контрольного времени. За правильный (полный) ответ 
присуждается 3 балла (латинские названия можно не приводить). Частично 
правильный ответ (неполное название) — 1 балл. 

Результат команды определяется суммой баллов, полученных за ответы на 8 
заданий. Победителем становится команда, набравшая наибольшую сумму баллов. 
В случае равенства результатов преимущество получит команда, выполнившая 
задание ранее. 


		2024-05-06T14:06:31+0300
	Полозок Юлия Валентиновна




